
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 30.10.2023 № 1431 

г. Пестово 

 

Об одобрении основных показа- 

телей прогноза социально- 

экономического развития Пес- 

товского муниципального 

округа на 2024 год и на плано- 

вый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Уставом Пестовского муниципального района, Положением о бюджетном    

процессе в Пестовском муниципальном районе, утвержденным решением Думы 

Пестовского муниципального района от 24.11.2015 № 16, постановлением Ад-

министрации муниципального района от 30.04.2013 № 435 «Об утверждении 

Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития 

Пестовского муниципального района и взаимодействия органа, уполномочен-

ного на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономиче-

ского развития, с участниками процесса прогнозирования», на основании оцен-

ки итогов социально-экономического развития муниципального района                     

за текущий год 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития  

Пестовского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025                

и 2026 годов. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района        Е.А. Поварова 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района  

от 30.10.2023 № 1431 

 

Прогноз социально-экономического развития Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы 

 

  

  

  

  
 Показатели 

  

  

  

Единица  

измерения 

  

  

отчет отчет 

оценка 

показа- 

теля 

прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 

консерва- 

тив- 

ный 

базовый 

консерва-

тив- 

ный 

базовый 

консерва- 

тив- 

ный 

базовый 

1 вари- 

ант 

2 вари-

ант 

1 вари- 

ант 

2 вари-

ант 

1 вари- 

ант 

2 вари-

ант 

  Население                     

1.1 Численность населе-

ния 

(в среднегодовом ис-

числении) 

тыс. чел. 19,4 18,6 18,4 18,1 18,2 18,0 18,1 17,9 18,0 

1.2 Численность населе-

ния  

(на 1 января года) 

тыс. чел. 19,6 18,6 18,4 18,0 18,1 17,8 17,9 17,7 17,8 

1.3 Численность населе-

ния трудоспособного 

возраста 

(на 1 января года) 

тыс. чел. 9,5 9,5 9,5 9,4 9,5 9,4 9,5 9,4 9,5 

1.4 Численность населе-

ния старше трудоспо-

собного возраста  

(на 1 января года) 

 

тыс. чел. 5,97 5,2 5,8 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 



1.5 Ожидаемая продол-

жительность жизни 

при рождении 

число лет 70,5 70,5 70,0 69,0 70,0 69,0 70,0 69,0 70,0 

1.6 

 

 

 

 

Общий коэффициент 

рождаемости 

 

 

 

 

число ро-

дившихся 

живыми 

на 1000 че-

ловек насе-

ления 

7,35 8,4 7,9 7,8 7,9 7,9 8,1 7,9 8,1 

1.7 Суммарный коэффи-

циент рождаемости 

число детей 

на 1 женщи-

ну 

0,014 0,015 0,014 0,013 0,014 0,013 0,014 0,013 0,014 

1.8 Общий коэффициент 

смертности 

число умер-

ших на 1000 

человек  

населения 

23,37 17,2 18,5 19,0 18,0 19,0 18,0 19,0 18,0 

1.9 Коэффициент естест-

венного прироста на-

селения 

на 1000 че-

ловек насе-

ления 

-16,0 -8,7 -10,6 -11,2 -10,1 -11,1 -9,9 -11,1 -9,9 

1.10 Миграционный при-

рост (убыль) 

тыс. чел. -0,314 -0,162 -0,059 -0,058 -0,055 -0,059 -0,054 -0,059 -0,054 

 Валовой региональ-

ный продукт 

          

2.1 Валовой региональ-

ный продукт 

млн. руб. 3013 2 711,7 2 738,8 2 755,2 2 766,2 2 777,3 2 796,6 2 802,3 2 824,6 

2.2 Индекс физического 

объема валового ре-

гионального продукта 

в % к пре-

дыдущему 

году 

108,7 90,0 101,0 100,60 101,00 100,80 101,10 100,90 101,00 

2.3 Индекс-дефлятор объ-

ема валового регио-

нального продукта 

в % к пре-

дыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

 Промышленное про-

изводство 
  

         



3.1 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выпол-

ненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 7395,0 4 376,1 4 532,6 4 559,8 4 577,9 4 596,3 4 628,3 4 637,6 4 674,6 

3.2 Индекс промышлен-

ного производства 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

152,0 59,2 103,6 100,60 101,00 100,80 101,10 100,90 101,00 

  

Индексы производст-

ва по видам экономи-

ческой деятельности 

  

         

3.3 Добыча полезных ис-

копаемых (раздел B) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.4 Добыча угля (05) % к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.5 Добыча сырой нефти 

и природного газа (06) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.6 Добыча металличе-

ских руд (07) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.7 Добыча прочих по-

лезных ископаемых 

(08) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 



3.8 Предоставление услуг 

в области добычи по-

лезных ископаемых 

(09) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.9 Обрабатывающие 

производства (раздел 

C) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.10 Производство пище-

вых продуктов (10) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.11 Производство напит-

ков (11) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.12 Производство табач-

ных изделий (12) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.13 Производство тек-

стильных изделий (13) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.14 Производство одежды 

(14) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.15 Производство кожи и 

изделий из кожи (15) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.16 Обработка древесины 

и производство изде-

% к преды-

дущему году 

- - - - - - - - - 



лий из дерева и проб-

ки, кроме мебели, 

производство изделий 

из соломки и мате-

риалов для плетения 

(16) 

 

в сопоста-

вимых ценах 

3.17 Производство бумаги  

и бумажных изделий 

(17) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.18 Деятельность поли-

графическая и копи-

рование носителей 

информации (18) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.19 Производство кокса  

и нефтепродуктов (19) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.20 Производство хими-

ческих веществ и хи-

мических продуктов 

(20) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.21 Производство лекар-

ственных средств  

и материалов, приме-

няемых в медицин-

ских целях (21) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.22 Производство резино-

вых и пластмассовых 

изделий (22) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 



3.23 Производство прочей 

неметаллической ми-

неральной продукции 

(23) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.24 Производство метал-

лургическое (24) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.25 Производство готовых 

металлических изде-

лий, кроме машин и 

оборудования (25) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.26 Производство компь-

ютеров, электронных 

и оптических изделий 

(26) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.27 Производство элек-

трического оборудо-

вания (27) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.28 Производство машин 

и оборудования, не 

включенных в другие 

группировки (28) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.29 Производство авто-

транспортных 

средств, прицепов и 

полуприцепов (29) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.30 Производство прочих 

транспортных средств 

и оборудования (30) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 



3.31 Производство мебели 

(31) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.32 Производство прочих 

готовых изделий (32) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.33 Ремонт и монтаж ма-

шин 

и оборудования (33) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.34 Обеспечение электри-

ческой энергией, га-

зом и паром; 

кондиционирование 

воздуха (раздел D) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.35 Водоснабжение; во-

доотведение, органи-

зация сбора и утили-

зации отходов, дея-

тельность по ликви-

дации загрязнений  

(раздел E) 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 

3.36 Потребление электро-

энергии 

млн. кВт.ч - - - - - - - - - 

3.37 Средние тарифы на 

электроэнергию, от-

пущенную различным 

категориям потреби-

телей 

руб./тыс. 

кВт.ч 

- - - - - - - - - 

3.38 Индекс тарифов на 

электроэнергию, от-

пущенную различным 

за период  

с начала  

года 

- - - - - - - - - 

 

 



категориям потреби-

телей 

к соотв. пе-

риоду 

предыдуще-

го года, % 

 

 

 Сельское хозяйство           

4.1 Продукция сельского 

хозяйства 

млн. руб. 158,8 219,0 217,0 217,0 219,0 217,0 219,0 217,0 219,0 

4.2 Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

92 98,2 100,0 100,0 100,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.3 Продукция растение-

водства 

млн. руб. 60,5 122,1 128,4 128,4 136,1 138,7 151,5 138,7 151,5 

4.4 Индекс производства 

продукции растение-

водства 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

90 113,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.5 
Продукция животно-

водства 

млн. руб. 98,3 96,9 105,8 105,8 112,2 114,3 124,9 114,3 124,9 

4.6 

Индекс производства 

продукции животно-

водства 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

93 87,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  Строительство           

5.1 Объем работ, выпол-

ненных по виду дея-

тельности «Строи-

тельство» 

в ценах 

соответст-

вующих лет; 

млн. руб. 

- - - - - - - - - 

5.2 Индекс физического 

объема работ, выпол-

ненных по виду дея-

тельности «Строи-

тельство» 

 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

- - - - - - - - - 



5.3 Индекс-дефлятор 

по виду деятельности 

«Строительство» 

% г/г - - - - - - - - - 

5.4 Ввод в действие жи-

лых домов 

тыс. кв. м 

общей  

площади 

3,6 6,1 6,6 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

 Торговля и услуги на-

селению 

          

6.1 Индекс потребитель-

ских цен на товары и 

услуги, на конец года 

% к декабрю 

предыдуще-

го года 

- - - - - - - - - 

6.2 Индекс потребитель-

ских цен на товары  

и услуги, в среднем  

за год 

% г/г - - - - - - - - - 

6.3 Оборот розничной 

торговли 

млн рублей 2723,0 2 983,1 3093,5 2910 3109 2910 3124 2970 3140 

6.4 Индекс физического 

объема оборота роз-

ничной торговли 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

102,8 109,6 100,7 94,07 100,50 100,00 100,50 102,06 100,50 

6.5 Индекс-дефлятор обо-

рота розничной тор-

говли 

% г/г - - - - - - - - - 

6.6 Объем платных услуг  

населению 

млн рублей 66,9 74,5 66,8 69,0 70,2 70,0 72,3 72,0 73,7 

6.7 Индекс физического 

объема платных услуг 

населению 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

100,0 100,0 100,0 103,22 105,00 101,45 103,00 102,86 102,00 

6.8 Индекс-дефлятор объ-

ема платных услуг 

населению 

 

% г/г - - - - - - - - - 



 Внешнеэкономиче-

ская деятельность 
  

         

7.1 Экспорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.2 Импорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Страны дальнего за-

рубежья 
  

- - - - - - - - - 

7.3 Экспорт товаров - 

всего 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.4 Экспорт ТЭК млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.5 Импорт товаров - все-

го 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Государства - участ-

ники СНГ 
  

- - - - - - - - - 

7.6 Экспорт товаров - 

всего 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.7 Импорт товаров - все-

го 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Малое и среднее 

предпринимательство, 

включая микропред-

приятия 

          

8.1 Количество малых и 

средних предприятий, 

включая микропред-

приятия  

(на конец года) 

единиц 213 217 220 219 219 219 219 219 219 

8.2 Среднесписочная 

численность работни-

ков на предприятиях 

малого и среднего 

предпринимательства 

тыс. чел. 2,27 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,7 



(включая микропред-

приятия) (без внеш-

них совместителей) 

8.3 Оборот малых и сред-

них предприятий, 

включая микропред-

приятия 

млрд руб. 1,90 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

 Инвестиции           

9.1 Инвестиции в основ-

ной капитал 

млн рублей 170,3 290,8 215,6 204,8 222,1 211,0 233,2 221,5 244,8 

9.2 Индекс физического 

объема инвестиций  

в основной капитал 

% к преды-

дущему году 

в сопоста-

вимых ценах 

10,5 170,8 74,1 89,9 97,8 98,7 100,2 100,4 100,4 

9.3 Индекс-дефлятор ин-

вестиций в основной 

капитал 

% г/г - 114,6 107,0 105,7 105,3 104,4 104,8 104,6 104,6 

9.4 Удельный вес инве-

стиций в основной 

капитал в валовом ре-

гиональном продукте 

% -         

  

Инвестиции в основ-

ной капитал по источ-

никам финансирова-

ния (без субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

и объема инвестиций, 

не наблюдаемых пря-

мыми статистически-

ми методами) 

  

         

9.5 Собственные средства млн рублей 57,0 61,2 87,0 82,6 89,6 85,1 94,1 89,4 98,8 

9.6 Привлеченные сред-

ства, из них: 

млн рублей 75,0 229,5 128,6 122,2 132,5 125,8 139,1 132,1 146,0 



9.6.1 кредиты банков,  

в том числе: 

млн рублей 40,7 28,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

9.6.1.1 кредиты ино-

странных банков 

млн рублей -         

9.6.2 заемные средства 

других организаций 

млн рублей -         

9.6.3 бюджетные средст-

ва, в том числе: 

млн рублей 29,0 196,2 126,0 119,7 129,8 123,3 136,3 129,5 143,1 

9.6.3.1 федеральный 

бюджет 

млн рублей 2,7 119,1 118,5 112,6 122,0 115,9 128,1 121,7 134,5 

9.6.3.2 бюджеты субъек-

тов Российской Феде-

рации 

млн рублей 26,0 73,1 6,3 5,9 6,4 6,1 6,8 6,4 7,1 

9.6.3.3 из местных бюд-

жетов 

млн рублей 0,3 4,0 1,3 1,2 1,3 1,2 1,4 1,3 1,4 

9.6.4 прочие 

 

млн рублей 5,3 5,2 2,5 2,4 2,6 2,5 2,7 2,6 2,9 

 Консолидированный 

бюджет субъекта Рос-

сийской Федерации 

          

10.1 Доходы консолидиро-

ванного бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

млн руб. 743,7 999,8 913,8 1 036,7 1 045,0 1 003,0 1 010,9 1 007,0 1 015,0 

10.2 Налоговые и ненало-

говые доходы, всего 

млн руб. 294,8 335,9 323,0 326,4 334,7 351,1 359,0 362,0 370,0 

10.3 Налоговые доходы 

консолидированного 

бюджета субъекта 

Российской Федера-

ции всего, в том чис-

ле: 

млн руб. 275,1 315,5 307,7 313,6 319,9 338,5 345,3 349,4 356,4 

10.3.1 налог на прибыль 

организаций 

млн руб. - - - - - - - - - 



10.3.2 налог на доходы 

физических лиц 

млн руб. 197,6 211,5 184,8 184,9 188,6 190,7 194,5 193,8 197,7 

10.3.3 налог на добычу 

полезных ископаемых 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.4 акцизы млн руб. 11,1 13,1 12,4 12,0 12,0 12,8 12,9 12,8 12,9 

10.3.5 налог, взимаемый 

в связи с применени-

ем упрощенной сис-

темы налогообложе-

ния 

млн руб. 37,4 62,9 86,1 88,0 89,9 106,0 108,1 112,8 115,1 

10.3.6 налог на имущество 

физических лиц 

млн руб. 6,8 7,1 7,0 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,4 

10.3.7 налог на имущество 

организаций 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.8 налог на игорный 

бизнес 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.9 транспортный налог млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.10 земельный налог млн руб. 13,6 13,7 13,2 14,0 14,6 14,1 14,8 14,1 15,1 

10.4 Неналоговые доходы млн руб. 19,7 20,4 15,3 12,8 14,8 12,6 13,7 12,6 13,6 

10.5 Безвозмездные посту-

пления всего, в том 

числе 

млн руб. 448,9 663,9 590,8 710,3 710,3 651,9 651,9 645,0 645,0 

10.5.1 субсидии из феде-

рального бюджета 

млн руб. 207,1 275,7 314,5 128,9 128,9 117,1 117,1 116,8 116,8 

10.5.2 субвенции из феде-

рального бюджета 

млн руб. 214,6 256,4 243,4 220,1 220,1 220,0 220,0 220,1 220,1 

10.5.3 дотации из феде-

рального бюджета,  

в том числе: 

млн руб. 18,8 10,3 6,9 65,2 65,2 32,2 32,2 25,3 25,3 

10.5.4 дотации на вырав-

нивание бюджетной 

обеспеченности 

млн руб. 16,5 7,0 6,9 65,2 65,2 32,2 32,2 25,3 25,3 

10.6 Расходы консолиди-

рованного бюджета 

млн руб. 726,5 978,6 958,6 1 036,7 1 045,0 1 003,0 1 010,9 1 007,0 1 015,0 



субъекта Российской 

Федерации всего,  

в том числе по на-

правлениям: 

10.6.1 общегосударствен-

ные вопросы 

млн руб. 78,4 88,1 95,1 99,7 100,8 101,2 105,4 105,5 108,7 

10.6.2 национальная обо-

рона 

млн руб. 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 

10.6.3 национальная безо-

пасность и правоох-

ранительная деятель-

ность 

млн руб. 2,5 2,8 6,2 6,7 6,8 6,4 6,5 6,5 6,6 

10.6.4 национальная эко-

номика 

млн руб. 73,8 81,7 103,1 111,5 112,4 106,6 108,7 108,3 109,2 

10.6.5 жилищно-

коммунальное хозяй-

ство 

млн руб. 110,8 145,0 106,4 118,6 119,0 110,0 112,2 111,7 112,7 

10.6.6 охрана окружаю-

щей среды 

млн руб. 0 29,7 6,0 6,5 6,5 6,2 6,3 6,3 6,4 

10.6.7 образование млн руб. 317,6 430,0 471,6 509,8 514,0 496,5 497,3 498,6 499,4 

10.6.8 культура, кинема-

тография 

млн руб. 68,4 74,9 80,2 86,7 87,4 83,0 84,6 84,2 84,9 

10.6.9 здравоохранение млн руб. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.6.10 социальная полити-

ка 

млн руб. 29,6 31,5 32,8 35,5 35,8 33,9 34,6 34,4 34,7 

10.6.11 физическая культу-

ра и спорт 

млн руб. 41,4 92,9 53,9 58,3 58,8 55,7 51,8 48,0 49,0 

10.6.12 средства массовой 

информации 

млн руб. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.6.13 обслуживание госу-

дарственного и муни-

ципального долга 

млн руб. 3,3 1,3 2,5 2,7 2,7 2,6 2,6 2,6 2,6 

10.7 Дефицит(-), профи-

цит(+) консолидиро-

млн руб. 17,2 21,2 -44,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ванного бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, млн руб-

лей 

10.8 Государственный долг 

субъекта Российской  

Федерации 

млн руб. -         

10.9 Муниципальный долг  

муниципальных обра-

зований, входящих  

в состав субъекта Рос-

сийской Федерации 

млн руб. 83,8 73,6 73,3 73,3 73,3 71,9 71,9 69,1 69,1 

 Денежные доходы на-

селения 

          

11.1 Реальные располагае-

мые денежные доходы 

населения 

% г/г - - - - - - - - - 

11.2 Прожиточный мини-

мум в среднем на ду-

шу населения (в сред-

нем за год), в том чис-

ле по основным соци-

ально-демографиче-

ским группам населе-

ния: 

руб./мес. 11408 12 401,0 14 088,0 - - - - - - 

11.2.1 трудоспособного 

населения 

руб./мес. 12378 13 517,0 15 356,0 - - - - - - 

11.2.2 пенсионеров руб./мес. 9447 10 665,0 12 116,0 - - - - - - 

11.2.3 детей руб./мес. 11380 12 029,0 13 665,0 - - - - - - 

11.6 Численность населе-

ния с денежными до-

ходами ниже прожи-

точного минимума 

к общей численности 

% - - - - - - - - - 



населения 

  Труд и занятость            

12.1 Численность рабочей 

силы 

тыс. человек 10,2 10,2 10,2 10,1 10,2 10,1 10,2 10,1 10,2 

12.2 Численность трудо-

вых ресурсов – всего, 

в том числе: 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.2.1 трудоспособное на-

селение в трудоспо-

собном возрасте 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.2.2 иностранные тру-

довые мигранты 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.2.3 численность лиц 

старше трудоспособ-

ного возраста и под-

ростков, занятых  

в экономике, в том 

числе: 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.2.3.1 пенсионеры 

старше трудоспособ-

ного возраста 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.2.3.2 подростки моло-

же трудоспособного 

возраста 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3 Численность занятых  

в экономике – всего,  

в том числе по разде-

лам ОКВЭД: 

тыс. человек 5,8 6,2 6,3 6,0 6,2 6,0 6,2 5,8 6,0 

12.3.1 сельское, лесное хо-

зяйство, охота, рыбо-

ловство и рыбоводст-

во 

 

тыс. человек - - - - - - - - - 



12.3.2 добыча полезных 

ископаемых 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.3 обрабатывающие 

производства 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.4 обеспечение элек-

трической энергией, 

газом и паром; конди-

ционирование воздуха 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.5 водоснабжение; во-

доотведение, органи-

зация сбора и утили-

зации отходов, дея-

тельность по ликви-

дации загрязнений 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.6 строительство тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.7 торговля оптовая и 

розничная; ремонт ав-

тотранспортных 

средств и мотоциклов 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.8 транспортировка         

и хранение 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.9 деятельность гос-

тиниц и предприятий 

общественного пита-

ния 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.10 деятельность в об-

ласти информации             

и связи 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.11 деятельность фи-

нансовая и страховая 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.12 деятельность по 

операциям с недви-

жимым имуществом 

тыс. человек - - - - - - - - - 



12.3.13 деятельность про-

фессиональная, науч-

ная и техническая 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.14 деятельность адми-

нистративная и сопут-

ствующие дополни-

тельные услуги 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.15 государственное 

управление и обеспе-

чение военной безо-

пасности; социальное 

обеспечение 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.16 образование тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.17 деятельность в об-

ласти здравоохране-

ния и социальных ус-

луг 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.18 деятельность в об-

ласти культуры, спор-

та, организации досу-

га и развлечений 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.3.19 прочие виды эко-

номической деятель-

ности 

тыс. человек - - - - - - - - - 

12.4 Численность населе-

ния в трудоспособном 

возрасте, не занятого 

в экономике – всего,  

в том числе: 

тыс. человек 3,700 3,300 3,200 3,400 3,300 3,400 3,300 3,600 3,500 

12.4.1 численность уча-

щихся трудоспособ-

ного возраста, обу-

чающихся с отрывом 

от производства 

тыс. человек 0,900 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 



12.4.2 численность безра-

ботных, зарегистри-

рованных в органах 

службы занятости 

тыс. человек 0,030 0,030 0,032 0,046 0,035 0,045 0,035 0,045 0,035 

12.4.3 численность прочих 

категорий населения  

в трудоспособном 

возрасте, не занятого  

в экономике 

тыс. человек 2,770 2,270 2,168 2,354 2,265 2,355 2,265 2,555 2,465 

12.5 Номинальная начис-

ленная среднемесяч-

ная заработная плата 

работников организа-

ций 

рублей 37 482,8 41 217,2 44 514,6 46 446,0 48 120,3 48 780,0 52 114,2 51 101,0 56 283,4 

12.6 Темп роста номиналь-

ной начисленной 

среднемесячной зара-

ботной платы работ-

ников организаций 

% г/г 105,1 110,0 108,0 104,3 108,1 105,0 108,3 104,8 108,0 

12.7 Среднемесячная на-

численная заработная 

плата наемных работ-

ников в организациях, 

у индивидуальных 

предпринимателей  

и физических лиц 

(среднемесячный до-

ход от трудовой дея-

тельности) 

рублей - - - - - - - - - 

12.8 Темп роста среднеме-

сячной начисленной 

заработной платы на-

емных работников  

в организациях, у ин-

% г/г - - - - - - - - - 



дивидуальных пред-

принимателей и физи-

ческих лиц (среднеме-

сячный доход от тру-

довой деятельности) 

12.9 Реальная заработная 

плата работников ор-

ганизаций 

% г/г - - - - - - - - - 

12.10 Индекс производи-

тельности труда 

в % к пре-

дыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

12.11 Уровень безработицы  

(по методологии 

МОТ) 

% к раб.  

силе 

- - - - - - - - - 

12.12 Уровень зарегистри-

рованной безработи-

цы (на конец года) 

% 0,6 1,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

12.13 Общая численность 

безработных (по ме-

тодологии МОТ) 

тыс. чел. 0,51 0,48 0,51 0,76 0,56 0,74 0,56 0,77 0,58 

12.14 Численность безра-

ботных, зарегистри-

рованных в государ-

ственных учреждени-

ях службы занятости 

населения (на конец 

года) 

тыс. чел. - - - - - - - - - 

12.15 Фонд заработной пла-

ты работников орга-

низаций 

млн руб. 

1161,9 1 241,1 1340,4 1394,0 1447,6 1463,7 1563,4 1522,3 1688,5 

12.16 Темп роста фонда за-

работной платы ра-

ботников организаций 

% г/г 

103,0 106,5 108,0 104,0 108,0 105,0 108,0 104,0 108,0 

 



 


